Quid est gigni. nasci. oriri. et q̄ bus conueniant.

Secundo p̄ siderādū est de noī bus. pductiōnū & pductioꝝ p̄tentiū ad scđm gradū entiū q̄ sunt viuētia. **V**bi sciendū. q̄ quis gna tisit entiū illoꝝ que minus hñt de nobilitate inter oī entia q̄ cōtinue pdicunt in esse: qz nō habet nisi esse et in hñt esse ipa viuentia q̄ ad scđm gradū entiū prīnent. **P**ueniūt cū eis et ultra hoc hñt viuere in q̄ excedūt ea. **I**deo iniatōꝝ productio nō sic sibi nomē gñatois approp̄auit quin etiā pductioꝝ iniatōꝝ cōueniat & ipo ru viuentia q̄ tenet scđm gradū en tiū. **E**t q̄ iste scđm gradus entiū ex cellit entia p̄mi grad⁹ in viuere. id circo. pductio eoꝝ p̄ter nomē gñale q̄ sibi puenit cū alijs vita carētib⁹ sibi specialia noīa approp̄auit. **A**d

qd̄ sciendū nota q̄ in aīatis & viuētibus respectu sue pductionis tria considerantur.

Triplex p̄prietas viuentiū respectu sue pductionis.

Caplī. LV.

Drimū est q̄ a p̄mo generan te aliquid descēdit. s. semē: vel aliquid loco semis qd̄ est sufficiētis ad generatōem qntū ad p̄ncipiū actiū & passiū. hoc autē est in diuersis dñster. **N**am in qbusdā sicut in platis a p̄mo generatē ministrat vñrūq; eo q̄ plate nō hñt sexū distinctū. In aliqbus vñ que habēt distinctū sexū (vt in aīalib⁹) a mare ministrat p̄ncipiū actiū. a femā autē p̄ncipiū passiū siue materia. **A**ia, lia at fīm p̄m̄ s̄k̄ in coitu sicut vñū p̄ncipiū generatā. & fīm hoc dī **Gen.** p⁹. **E**rit duo in carne vna. **S**cđm qd̄ est in pductiōe viuentiū est q̄ raliū. pductio est p̄ modū cuiusdā exitus a gnante, & hec p̄dictio seq̄tur ex p̄ma. nec hec puenit pductiōi inaīatoꝝ. **T**ertiū est qd̄ seq̄tur ex premis sis duob⁹. s. q̄ generatū vel pductū extens a generatē in pncipio gnatio nis adheret ei & in eo est p̄ tractum vel colligatōem vt dicit phs. v. me tapl. vt p̄ in fructib⁹ q̄ colligant & adherer̄ arbori. & in embrionib⁹ qui adherer̄ matrici fīm contactū.

Quid sit gigni. nasci. oriri. quō differunt & qbus p̄prie conueniunt

This fīm has tres p̄dictiōes q̄bz. pductio viuentiū & aiatoꝝ. **R**u hec tria vocabula distinguuntur sic q̄ respectū cuiuslib⁹ p̄prietatis erit vñū. **S**cđm em̄ q̄ p̄pria sufficientia siue gnatio nis ministrat a generatē dī res gigni vñ genita esse. **S**cđm autē q̄ pducit p̄ modū exitus dī oriri vñ ora esse. **S**cđm autē q̄ pducit vt cōiunctū generatī dī nasci vel natū eē

D 11

Tractatus Secundus

Unde p̄hus q̄nto metaph̄. nata dicitur q̄si ad nata. Sic enim generās et generatū sunt q̄si res vna. Et ita p̄t̄ dicitia inter creatōem q̄ est. p̄du cito eo p̄ q̄bus nihil p̄supponit. et ge neratōem q̄ est. p̄ductio cui p̄supponit aliquid: que est generalē oīm ḡnabilitū et corrupibiliū. et inter ḡnigni nasci et oriri q̄ solū sunt viuentū et aiatōrum. licet et diuersa. p̄prietate Quia viuētia dicitur ḡnigni inquātū a generāte descendunt. oriri inquātū a generāte exētū. nasci inquantū coniuncta sunt generāti. Itzō autē definitio q̄ quis possit dici corruptio noīe ḡnali. tamē p̄rie vocat mors.

Q̄d aut̄ in rebus inaiatis dicitur corru p̄to: in viuentib⁹ dicitur mors.

Quibus p̄dicta conueniant si militudinarie.

Et tñ sciendū q̄ nomē p̄rie dicūtū de vno: q̄nq̄s metaphorice dicūt̄ de alio et silitudinarie. et ita est de his trib⁹ noībus nasci. ḡnigni. ori ri. Quia em̄ aq̄ fontis et sol et silia d̄ occulto in manifestuz. p̄grediuñ: p̄ silitudinē oriri dicunt. Quia etiam accētia p̄ modū ciuiscā exitus fluunt a p̄ncipijs subiecti et adherent subiecto. et silē p̄tes adherent toti. Itō silitudinarie nasci et oriri dicunt et accētia a subiecto. et p̄tes a toto.

Quid est p̄ceptio. natuitas in vtero. ex vtero. et q̄b⁹ suemāt̄ p̄rie.

Tterius est sciendū q̄ genituz vexit a generāte duplicit. Uno mō fm̄ q̄ p̄cedit in esse distinctum: clausum tñ infra terminos ḡniantis et iste exitus vocat p̄rie concepcionis. Alio mō fm̄ q̄ p̄cedit in esse distinctū et manifestū. itō in eis nō p̄rie dic̄t p̄ceptio sed natuitas. Et q̄ res noīatur fm̄ q̄d apparet. itō iste modus exēndi facit natuitatē fm̄ cōmūnē modū loquēdi. Ab hilomin⁹ tamē et iste exitus primus potest di

c̄ natuitas fm̄ q̄d dicimus dupli cem natuitatē. vnam in vtero. alia ex vtero. Et q̄ in plantis simul p̄ce dit quid in esse distincțū et manife stū. ideo in eis nō dic̄t prope p̄cep tio s̄ natuitas. Ex hoc etiam ver bū mētale fm̄ q̄d distinguunt in intel lectu et extra nō manifestat̄ dic̄t cō cipit. sed tū extra p̄nunciat̄ dic̄t sili tudinarie nasci. Ex quo p̄t̄ differētia cōceptio ad nasci. nā q̄ quis ea q̄ cōcipiant̄. s̄līt̄ dici ḡnigni et gene rari. nō tamē ortus et natuitas fm̄ cōmūnē modū loquēdi eis cōueniunt. nīl cū determinatō sez in vte ro. Sed prope ortus et natuitas di cūnt de re exētū a generante in esse distinctum et manifestum.

Quomō generatis ex putrefac tioē suemāt̄ ḡnigni. nasci. oriri.

Tterius aut̄ q̄r in oībus gene ratis ex putrefactōe virtus so lis et alio p̄ corpore sup̄celestiū sup plent vīcē virtutēs formatiue q̄ est in semine: in generatōe eo p̄ q̄ ex semi ne nascunt̄. hec aut̄ virtus p̄ omnia corpora inferiora ē diffusa. ideo sicut generata p̄ coitū se habēt ad patrē et matrē. ita generata p̄ putrefactōem se habēt ad terrā ut ad ma trē. et ad corpora celestia ut ad patrez. Propter q̄d dicit qdā ph̄s terrā ēē matrē. solē vero esse patrē. Hic aut̄ noīe solis oē corpus celeste talē vir tute h̄is actiū intelligo. et noīe ter re oē corpus elemētare q̄d habēt vir tutē passiū. sicut in aqua multa ge nerant̄ ex putrefactioē. et in aere fili ter. sicut patrē in ranis. et ideo talia p̄rie ḡnigni oriri et nasci dicunt.

Quid importat noīe paternita tis et filiatōis. et q̄bus cōueniant

Tterius aut̄ sciendū q̄ talia q̄ bus cōuenient nasci. p̄rie et similitudinarie dupliciter producātur. Uno em̄ modo exētū quedā in esse

De predicamento substantie

accipiendo eandem naturam in specie a generante ita quod generans genito coicat eandem naturam in specie, et talia sibi assument speciale nomine quantu ad predictum cens quod vocat pater, et quantum ad predictum quod vocat filius. **E**t quod in diuinis pareat coicat filio eandem naturam non solum specie, sed etiam numero, ideo in predicto est filiatione: in predicto est pater natus, immo ab illa paternitate omnis paternitas in celo et in terra noita est dicitur. **S**ed quod inter vivos in nobilio, re gradu tenet bruta post vegetabilia; et post bruta natura intellectuалиs, ideo sum cōsum vsum loquendo quod vis possimus ut large loquendo tamen in platis quod in animalibus respectu, predictum est, predictum noīe paternitatis et filiatōis: et quādō quod hoīes in tali bus si vranū, tamen propria acceptio noīis est in predictentib et predictis in tra natura intellectuалиe, ideo unus hominē predictus aliū hoīem per viam nature dicitur pater, predictus dicitur filius, nō tamē de prope de platis et de brutis, quod quadā approbatore tractū est ad predicta intra naturam intellectuалиe. **E**x quibus patet quod in diuinis communica eandem naturam numero ipsi genito et generans: ibi est propriissima ratio paternitatis et filiatōis. In hominib aūt proprie post illā, in brutis autē magis deficit, et ibi est large sumēdo. In plantis autē tenet vltimū gradū large acceptiōis. **Q**uia vero angelus a deo predictus, non tantum deus eandem naturam specie sibi communicat, ideo deus non dicitur pater angelorum: nec angelus filius nisi solum large, sed per adoptionem vel gratiam. **A**lia autē predictum in esse quibus aliquo modo nasci puenit: quibus non communica similis natura sum spēm a predicto, et nulli tali coenit paternitatis respectu predictus, nec ratio filiations respectu predicti, et ideo sol oriens

flos vel fructus in arboře, et etiam pres corporis et totius corporis capillē et accidentia: quis aliquo modo istis coenit digni vel nasci: tamē nullo modo puenit eis ratio filiatōis: nec illi a quo exēt ratio paternitatis. **E**t id est de generatis ex putrefactiōe quod non proprie habet rationem filiatōis.

Quō aliter fieri coenit forme nature parti et accidenti, et per consequēs generari, nasci, coici, oriri, et aliter supposito habeti formā, materiam, partes, et accidentia.